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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na spektrum činností sbormistra. Jejím hlavním cílem je popsat a

charakterizovat způsob práce sbormistra s pěveckým sborem, a to ve všech odvětvích i

oblastech sborového zpěvu.

Dalším cílem je porovnat práci sbormistra v různých druzích sborů ­ dětském, ženském,

smíšeném; u sborů dospělých potom postihnout rozdíly práce v oblasti amatérské a

profesionální.

V teoretické části je pojednáno o organizační struktuře sborového života v Čechách, dále

o obsahu studijního plánu oboru Sbormistrovství na Pedagogické fakultě UK, o tom, čím by

měl student oboru projít ve svém studiu, co by se měl student oboru Sbormistrovství naučit

a jakými znalostmi a dovednostmi by měl ve své sbormistrovské praxi disponovat. Podrobně

popisuje dirigentské, pěvecké a nástrojové dovednosti, postupný vývoj studenta z role

zpěváka do role pomocného sbormistra při sborové praxi a osvojování si metodiky nácviku

skladeb různých typů a žánrů. Kromě vedení sboru se práce zaměřuje na znalosti a

dovednosti, a to jak v oblasti dirigentské, tak v oblasti pěvecké. Je zde také popsáno, jak

důležitá je sborová praxe, jak se člověk cítí v pozici dirigenta/sbormistra, či jak docílit

správného pedagogického vedení v roli sbormistra v tom kterém typu pěveckého sboru.

Kromě problematiky vedení sboru a pedagogického působení se teoretická práce

zaměřuje také na další náležitosti, na které sbormistr musí při vedení sborového tělesa

pamatovat, zejména organizační a manažerské dovednosti.

Praktická část diplomové práce obsahuje rozhovory se známými českými sbormistry,

které vyvrcholí závěrečnou analýzu a verifikaci hypotéz.
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ABSTRACT

The work focuses on the spectrum of choirmaster activities.

Its main goal is to describe and characterize the way the choirmaster works with the choir,

in all branches and areas of choral singing.

Another goal is to compare the work of a choirmaster in different types of choirs ­

children's, women's, mixed; in the case of adult churches, the differences between amateur

and professional work are then affected.

The theoretical part deals with the organizational structure of choirs in the Czech

Republic, the content of the study plan of the field of choral conducting at the Faculty of

Education, Charles University, what the student should go through in their studies, what the

student of choral subjects should learn and what knowledge and skills should be available in

his choirmaster practice. It describes in detail conducting, singing and instrumental skills,

the gradual development of the student from the role of a singer to the role of assistant

choirmaster in choral practice and mastering the methodology of rehearsing compositions of

various types and genres. In addition to leading the choir, the work focuses on knowledge

and skills, both in the field of conducting and singing. It also describes how important the

choir practice is, how one feels in the position of conductor / choirmaster, or how to achieve

proper pedagogical leadership in the role of choirmaster in which type of choir.

In addition to choir leadership and teaching, the theoretical work also focuses on other

essentials that the choirmaster must keep in mind when leading a choir, especially

organizational and managerial skills.

The practical part of the diploma thesis contains interviews with well­known Czech

choirmasters, which then result in a final analysis and verification of hypotheses.

KEYWORDS

Choir mastery, choirmaster, choir, choir practice, voice education.
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Úvod

Studium sbormistrovství mě lákalo od mých dvaadvaceti let, kdy jsem při studiu oboru

Hudební výchova – Český jazyk poznala, že literát ani učitelka českého jazyka ze mě nejspíš

nebude…

Co vše vlastně tvoří spektrum činností sbormistra?

Takové otázky si kladu teď, před samotným závěrem studia oboru Sbormistrovství.

Těžko říct, zda všechny otázky dokážu zodpovědět právě teď. Určitě je ale dokážu

zodpovědět lépe, než na začátku své cesty – tehdy, kdy mě poprvé napadlo, že bych se tímto

oborem chtěla zabývat…

Ale proč právě Sbormistrovství? Samozřejmě i proto, že Sbormistrovství je velmi úzce

spjato právě s oborem Hudební výchova. Cítila jsem, že mi v poznání hudby stále ještě něco

chybí…

Inspirací mi byl zejména fakultní sbor ­ přesným názvem Collegium paedagogicum pod

vedením Mgr. Veverkové, později pod vedením dr. Valáška, a také Komorní ženský sbor

PedF pod vedením Mgr. Veverkové. Než jsem nastoupila ke studiu oboru Sbormistrovství,

již jsem předchozí dva roky ve zmíněném fakultním smíšeném sboru jakožto studentka

oboru Hudební výchova zpívala. A měla jsem za sebou už i jeden akademický rok zpěvu

v Komorním sboru.

Než jsem se rozhodla pro studium Sbormistrovství, několik předchozích pěveckých

zkušeností jsem tedy už měla, ale nejspíš stále ne tolik, aby mi bylo jasné, co vše musí

sbormistr dokázat, a čím vším musí napřed projít, než se před sbor postaví, a tzv. „to

odmává“. Co vše tedy tvoří spektrum činností sbormistra?

V čem tkví tajemství sbormistrovského umění, o tom pojednávám, též díky příspěvkům

známých českých sbormistrů, v jednotlivých kapitolách své diplomové práce.
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1 Organizační struktura sborového života v Čechách
Sborů, sborečků, ansámblů a sborových těles je v České republice ohromné množství. Kdo

se stará o to, aby se o všech sborových tělesech v ČR vědělo, aby bylo někde zaznamenáno,

zda fungují, především ale to, že existují? V České republice se mapování činnosti sborových

těles a databázi sborových těles věnují dvě instituce, Unie českých pěveckých sborů a

NIPOS ARTAMA.

1.1 Unie českých pěveckých sborů (dále UČPS)

Unie českých pěveckých sborů je střešní organizace pro sborový zpěv, založena více než

více než 40 lety. Od těch dob zastřešuje sborový zpěv v České republice a sdružuje české

neprofesionální pěvecké sbory.

Propagace a monitoring českého sborového zpěvu

O co vše se UČPS stará, co zajišťuje:

● provozuje informační portál České sbory

● vydává odborně společenský magazín CANTUS

● mapuje české sborové hnutí

● udržuje katalog českých sborů, slovník sbormistrů a kalendář sborových festivalů

Podpora a rozvoj českého sborového zpěvu

Co UČPS zaštiťuje:
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● pořádá a podporuje přehlídky zpěvu dětí a mládeže

● uděluje národní sborová a sbormistrovská ocenění

● poskytuje konzultační servis

● zastupuje české sborové hnutí jako celek

● je členem asociace European Choral Association ­ Europa Cantat

● pomáhá zprostředkovat kontakty českých sborů se zahraničními partnery

● podporuje a propaguje koncerty a regionální festivaly

Podpora současné sborové tvorby

● pořádá skladatelské soutěže

● vydává pravidelnou notovou přílohu časopisu CANTUS

● připravuje edici skladeb pro sbory dětí a mládeže

● přináší informace o nových sborových skladbách

1.1.1 Historie UČPS

V roce 1868 byla z podnětu Zpěváckého spolku Hlahol v Praze založena Jednota zpěváckých

spolků českoslovanských, jako první česká sborová organizace. Jejím nejvýznamnějším

starostou byl Dr. Emilián Kaufmann, který se zasloužil o rozkvět organizace a inicioval

vydávání Věstníku pěveckého a hudebního, jenž vycházel až do roku 1948. V roce 1904

pořádala první český hudební festival. Po první světové válce se přejmenovala na Pěveckou

obec československou a založila vlastní Hudební nakladatelství, jež vydávalo sborové

partitury soudobých autorů. Těsně před druhou světovou válkou se organizace sloučila se

Svazem dělnických pěveckých spolků a pokračovala v činnosti pod názvem Pěvecká obec

česká až do roku 1951, kdy byla zakázána. V roce 1969 na její aktivity navázala organizace,
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která pod názvem Unie českých pěveckých sborů pracuje dodnes. Sídlí na Masarykově

nábřeží, v centru Prahy, na Praze 1.1

1.2 Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) ­
NIPOS ARTAMA

ARTAMA je útvar pro neprofesionální umělecké aktivity zabezpečující z pověření MK ČR

státní reprezentaci v oblasti neprofesionálního umění. ARTAMA nabízí a zajišťuje odborný

servis v oblastech neprofesionálního umění a dětských estetických aktivit, pořádá nebo

odborně zajišťuje dílny a semináře, přehlídky, festivaly, soutěže, shromažďuje dokumentaci,

poskytuje komplexní informace o problematice neprofesionálního umění, zpracovává

odborné expertizy pro orgány státní správy a samosprávy, spolupracuje se spolky,

občanskými sdruženími, kulturními zařízeními, školami a školskými zařízeními. ARTAMA


[…]


S první hypotézou i její verifikací souvisí i tato hypotéza. Zkouška sboru amatérského a

profesionálního je z důvodů uvedených výše značně rozdílná. Příprava sbormistrů těchto

odlišných těles musí být tím pádem rovněž jiná. U sboru amatérského je třeba připravit si

větší penzum hlasových cvičení, která, jak je zmíněno výše, mají šanci ovlivnit hlasovou

kulturu sboru a jeho celkový zvuk. Pokud se tak děje dlouhodobě a pravidelně, má i

amatérský sbor šanci docílit kvalitní hlasové techniky. Dále musí mít sbormistr amatérského

sboru zvládnutý repertoár ve smyslu: umět zahrát všechny hlasy na klavír, umět zahrát hlasy

dohromady (v případě obtížných skladeb alespoň hrubé rysy), a musí mít představu o dané
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skladbě z hlediska tempa, dynamiky, agogiky aj. U sboru profesionálního je, na rozdíl od

sboru amatérského, třeba být připraven na rychlou práci i reakce sboru. Díky vycvičenější

‘hlasovce’ má sbormistr více prostoru pracovat na detailech, to ale předpokládá o to

preciznější přípravu sbormistra před zkouškou. Ve sboru působí profesionálové, kteří často

sami chtějí docílit krásného provedení skladby, a na to je třeba reagovat. Sbormistr sboru

profesionálního musí být v mnohém přísnější i sám na sebe.

Hypotéza je potvrzena.

Zmínkou mimo tuto hypotézu je ovšem fakt, že oba typy sborů mají i jeden společný znak:

sbormistr by se v obou případech měl připravit tak, jak sám nejlépe dokáže. Sbormistr a

pedagog Marek Valášek se k této problematice vyjadřuje v tom smyslu, že je důležité, aby

“...sbory zpívaly čistě, intonačně přesně, aby zpívaly rytmicky přesně, aby zpívaly krásnou

vokální technikou, to znamená, aby měly sjednocené vokály, aby sbory zněly kompaktně, aby

sbory, respektive zpěváci, dobře deklamovali text, aby předávali informaci v textu

zakódovanou, je krásné, když zpěváci využívají doširoka rozevřenou dynamickou škálu,

zejména ale oceňuji, když sbory zpívají s velkou muzikalitou a hlavně s velkým zápalem.”

3. Amatérský sbor může kvalitně vést i neškolený sbormistr.

Výrok by se mohl zdát pravdivý, ovšem hned na začátku si řekněme, že tomu tak není.

Hypotéza bude vyvrácena následujícími výroky.

Výroky se budou opírat i o hypotézu č.1: I v amatérském prostředí je zapotřebí velmi

důsledně a pečlivě vést i organizovat sbor z hlediska hlasové výchovy, využití všech

hudebně výrazových prostředků, čtení not, které nemusí všichni zpěváci ovládat, a tím, že

jsou to “amatéři”, musí být sbormistr mnohem víc pozornější, než sbormistr sboru

profesionálního. Dále je u amatérského sboru velmi zapotřebí, aby byl sám i dobrým

zpěvákem. U amatérského sboru je zvlášť potřeba, aby zpěváci slyšeli dobrý pěvecký vzor.

Už jen ze zmíněných dvou důvodů nemůžeme vedení amatérského sboru, který chce kvalitně

pracovat, svěřit neprofesionálnímu sbormistrovi. Sice by si se sborem mohl lidsky rozumět

a jistě by společně došli k zajímavým interpretacím hudby, ovšem výše uvedené

interpretační nároky by takový sbormistr uhlídat nedokázal. Pod vedením odborně

vyškoleného sbormistra může i amatérský sbor, za předpokladu stálého a pevného vedení
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dorůst až k velmi dobrým hlasovým, ale i komplexně interpretačním návykům, postupně

dospět k moc pěkným koncertním provedením a soustavně růst. Vedení amatérského sboru

tedy právem náleží profesionálnímu, vyškolenému sbormistrovi, který dá amatérskému

sboru tu nejlepší péči.
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Závěr

V čem tedy tkví tajemství sbormistrovského umění a které hlavní aspekty studium

sbormistrovství a posléze i sbormistrovská profese vyžaduje?

Zpětně mohu potvrdit, že člověk obvykle předem neví, na co vše by se měl při studiu,

potažmo při vlastní sborové praxi zaměřit. To se vám obvykle promítne až zpětně, často až

na samém konci studia.

Až v závěru studia Sbormistrovství jsem pochopila, že není třeba s nikým se někým

srovnávat; že člověk musí pracovat sám za sebe naplno a co nejpoctivěji dokáže.

A také to, že hudebnost a přiměřený talent jsou sice k tomuto oboru do jisté míry

zapotřebí, ale také, ale že samy o sobě nestačí.

Studium oboru Sbormistrovství mi dalo poznání, že sbormistrovská profese vyžaduje

především rozhodnost a sebejistotu. Nemám na mysli sebejistotu ve smyslu pýchy, ale

takovou, u které zažijete pocit, že se můžete spolehnout sami na sebe. Takovou, že ve chvíli,

kdy předstoupíte před sbor, si budete jisti sebou i svými schopnostmi a dovednostmi natolik,

že dokážete přesně ilustrovat svou hudební představu. A to tak přesně, aby ji sbor ještě v ten

moment pochopil, a dokázal vámi vytvořenou představu předat posluchačům.

Pokud se vám nedaří stát si za svým, obvykle vám to studium sbormistrovství v jistém

smyslu velice komplikuje. Obor je to svým založením převážně praktický, i při studiu je

dobré mít vlastní názory a stanoviska.

Ale až se přestanete bát, ať už je to na vaší cestě kdykoli…; až poznáte, že cesta nevede

přes to, co si myslí ostatní, a až uvěříte sami sobě, že s velkou dávkou snažení a píle dokážete

to, o čem jste snili, teprve naplno poznáte, jakou krásu a pestrost nám sbormistrovské

povolání může přinést.
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