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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 3

Využití praktických a uměleckých zkušeností 2

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 3

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 3

Adekvátnost použitých metod 3

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 3

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 3

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Dílčí připomínky a návrhy: Práci charakterizuje nevyrovnanost množství a hloubky

informací odvislá od snadnosti či komplikovanosti jejich dostupnosti. Celkový dojem kazí

nezkorigovaná formální úprava textu, rozvržení kapitol na stránkách, různé velikosti odsazení

apod. V závěrečné části práce postrádám sumarizaci zjištěných poznatků, jejich kategorizaci,

relevantní zhodnocení a z něj vyplývající pregnantní verifikaci vytyčených hypotéz.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: Oceňuji stylistickou úroveň

předloženého textu. Doširoka otevřené téma se však autorce nepodařilo plně obsáhnout a

rovnoměrně zpracovat. Základní osa práce je nastavena správně, obsah jednotlivých kapitol je

však velmi nevyrovnaný, někdy působí až povrchně. Přes všechny nedostatky považuji práci

kvůli sumarizaci informací o spektru sbormistrovských profesních činnostech za přínosnou.

Otázky pro diskuzi:

Jak se mění Váš pohled na význam jednotlivých činností a dovedností sbormistrovské profese

v závislosti na Vaše působení v praxi u různých typů sboru?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. 1. 2022

Marek Valášek